
 
31. marts 2026 

Rettelsesblad FM 2026/156 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan der politisk kan handles mere aktivt forud for 

færdiggørelsen af Atlantlufthavnen i Ilulissat – med udgangspunkt i de erfaringer og problemer 

der opstod i Nuuk, og som vi kan lære af. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Åbningen af lufthavnen i Nuuk blev fejret stort af os alle – og med god grund. Det var et stort 

resultat, baseret på store forhåbninger og et målrettet ønske om fornyelse.  

Men samtidig har forløbet været rodet, og det er blevet tydeligt for os alle, hvilke fejl der er begået.  

Bagageafleveringsforholdene har vist sig at være en stor udfordring, da der er meget få 

betjeningssteder til passagererne, og de selvbetjente bagageafleveringsautomater fungerer stadig 

ikke ordentligt eller er ikke synligt i brug.  

Med afsæt i disse erfaringer bør vi nu, inden åbningen af den nye atlantlufthavn i Ilulissat, drøfte 

mulige løsninger – ikke for at placere skyld, men for at finde ud af: Hvordan kan vi gøre det bedre 

denne gang?  

Lige nu ser vi, at terminalbygningen i Ilulissat bliver væsentligt mindre end den i Nuuk – og det er 

bekymrende, hvis vi blot kigger på, hvordan tingene fungerer i Nuuk i dag.  

Er det ikke oplagt at overveje, om den nuværende terminalbygning i Ilulissat fortsat kan bruges til 

indenrigsflyvning, mens den nye terminal anvendes til udenrigsflyvning? Det kunne være en løsning, 

der skaber mere fleksibilitet, især i en situation hvor kombinationen af indenrigs- og udenrigstrafik 

har skabt store udfordringer i Nuuk.  

Hvis de nævnte forslag skulle vise sig juridisk vanskelige, vil vi opfordre Naalakkersuisut til – i god 

tid – at sikre særlige løsninger for indenrigstrafik i den nye terminalbygning. 

Ilulissat er allerede en travl destination i sommermånederne med stor turistaktivitet, og hvis det 

nuværende mønster ikke allerede har skabt problemer, forventes der stadig vækst. Derfor er det 

vigtigt at handle, før det er for sent.  

Vi håber, at vi sammen kan finde løsninger og skabe fælles retning.  

God debat! 


